
diário oficial Nº 35.555  25Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

lecimentos assistenciais de saúde a notificação de agravos no sistema de 
notificação ANVISA ao 2ºQDQQ
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA  Período: 02,03,04 /10/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista CPF- 108.102.502.68 
mat.0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 990825
PORTARIA Nº 966 DE DIÁRIAS DE 26/09/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo:  Acompanhar e participar como facilitador junto a equipe  do CE-
REST/PA na realização da oficina de qualificação para  profissionais  da 
saúde sobre os agravos relacionados a saúde do trabalhador.
Origem: Castanhal-PA
Destino: São Domingos do Capim  Período: 02  a  06/10/2023
Servidoras: Ana Regina Uchôa Viana cargo:  Assist. Social CPF-  
252.649.072.34 mat.3243087/2
Luciana do Socorro  Neves Duarte  Cargo:Ag. Adm. CPF-680.696.852.04 
mt.57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 990972
PORTARIA Nº 967 DE DIÁRIAS DE 26/09/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão acompanhar e participar como fa-
cilitador junto a equipe  do CEREST/PA na realização da oficina de qualifi-
cação para  profissionais  da saúde sobre os agravos relacionados a saúde 
do trabalhador.
Origem: Castanhal-PA
Destino: São Domingos do Capim  Período: 02  a  06/10/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo:  Motorista CPF-  
218.055.632.20  mat. 05-3399
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 990978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2023/2206835
RESOLVE: EXCLUIR a servidora Nívea Maria Pantoja Neves; Matrícula: 
73504366/1;
Cargo: Técnica de Enfermagem, da Portaria Nº240 de 19 de Setembro de
2023, Publicada no Diário Oficial 35. 546 de 20 de Setembro de 2023,
protocolo n° 988017, referente à concessão de diárias para o município de
Itaituba/ PA – Brasil no Período: 01/10/2023 a 11/10/2023 / N° de Diária: 
10 ½ (dez diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúd

Protocolo: 990714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 de 26 de Setembro de 2023. Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Conduzir a servidora 
que irá realizar monitoramento das ações/atividades da Assistência 
Farmacêutica, com foco na implantação do Sistema Nacional de Gestão 
de Assistência Farmacêutica(Hórus) nos municípios do Baixo Amazonas 
e Tapajós.Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Mojui Dos Campos/ 
PA – Brasil. Período: 02/10/2023 a 06/10/2023. / N° de Diária: 5 meias 
diárias.Servidor:Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues. CPF:186.827.662-
72,Matrícula: 504735/1. Cargo: Motorista. Ordenador: Aline Nair Liberal 
Cunha.

Protocolo: 991119
Portaria Nº252 de 26 de Setembro de 2023. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Realizar monitora-
mento das ações/atividades da Assistência Farmacêutica, com foco na im-
plantação do Sistema Nacional de Gestão de Assistência Farmacêutica(Hó-
rus) nos municípios do Baixo Amazonas e Tapajós.Origem: Santarém/ 
PA- Brasil. Destino: Mojuí dos Campos / PA – Brasil. Período: 02/10/2023 
a 06/10/2023 / N° de Diárias: 5/2 (cinco meias diárias). Servidora:Arilana 
de Jesus Carretilha. CPF: 788.355.422-00 Matrícula: 55209543/1,Cargo: 
Farmacêutico. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha.

Protocolo: 991111

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº21 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os 
termos do Processo Nº 2023/ 2167147. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº199 de 13 de Julho de 2023.Publicado no Diário Oficial 
n° 35.474 de 18 de Julho de 2023. Protocolo: 963897, em nome dos 
servidores Ragner Borgia Junott, matrícula: 7203562 e Telma Odani 
Barbosa, matrícula: 59007381, referente à concessão de Diárias no 
período de 07/08/2023 a 11/08/2023, N°de Diária: 4½ (quatro diárias e 
meia) para Monte Alegre/PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL. Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 991230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 de 15 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTE AO PATRIMÔNIO BEM IMÓ-
VEIS E MÓVEIS (SPU, SEPLAD E SESPA), DEMANDA JUDICIAL DE PACIEN-
TES QUE SOLICITARAM BIPAP (MARABÁ E TUCURUÍ) E RECEBIMENTO DE 
20 (VINTE) CADEIRAS GIRATÓRIAS A FIM DE SUPRIR A NECESSIDADE 
DESTE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  04 A 06/09/2023
2/5  ( DUAS DIÁRIA MEIAS)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Agente de Artes Prática 57209274/1

RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de Artes Prática 54192850/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 991127
PORTARIA Nº 137 de 15 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzindo veículo oficial COM OS SERVIDORES DO 11º CRS/
SESPA QUE IRÁ TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTE AO PATRIMÔNIO BEM 
IMÓVEIS E MÓVEIS (SPU, SEPLAD E SESPA), DEMANDA JUDICIAL DE PA-
CIENTES QUE SOLICITARAM BIPAP (MARABÁ E TUCURUÍ) E RECEBIMENTO 
DE 20 (VINTE) CADEIRAS GIRATÓRIAS A FIM DE SUPRIR A NECESSIDADE 
DESTE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  04 A 06/09/2023
2/5  ( DUAS DIÁRIA MEIAS)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 991159
PORTARIA Nº 139 de 15 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDOVEICULO OFICIAL COM AS SERVIDORAS DO PLA-
NEJAMENTO E CONTROLE INTERNO DO 11º CRS/SESPA QUE IRÁ PARTICI-
PAR DE UMA REUNIÃO PRESENCIAL COM A CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO – CGE, NA SESPA, REFERENTE À DECLARAÇÃO DE BENS DE 2023.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELEM
PERIODO:  17 a 19.09.2023
2/5  ( DUAS DIÁRIA MEIAS)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADEMIR CAVALCANTE DE ARAUJO MOTORISTA 1086989

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 990710


